*Ecclesia Dei est totus populus fidelis, tam clerici quam laici (In *II Cor.* 1, 1; lect. 1, n. 6).*

*Quomodolibet etiam christianorum Collegium Ecclesia dicitur (Contra impugnantes Dei cultum et religionem, II P., Cap. 1, n. 45).*

*«Tota universalis Ecclesia continet sub se multas Ecclesias et multa Collegia» (In *Psalm.* 47, 3; ed. cit., fol. 63 ra).*

saecularium<sup>15</sup>, Collegium religiosorum<sup>16</sup>, Collegium ministrorum cultus<sup>17</sup>, Collegium Sacerdotum<sup>18</sup>, Collegium canonicorum<sup>19</sup>, Collegium doctorum<sup>20</sup>, Collegium scholarium<sup>21</sup> et Collegium Apostolorum.

Ita docet quod non sunt attribuendi universo Collegio defectus unius vel alterius membra eius. «Non ergo propter hoc infamandum est religiosorum Collegium si aliqui ex eorum numero gravia etiam peccata committunt; alias simili modo et *Apostolorum Collegium* vituperabile fuit propter hoc quod dicitur Jn. 6, 71: nonne duodecim vos elegi, et unus ex vobis *diabolus* est?»<sup>22</sup>. «Ut nullus vituperetur si aliquis esset maius, cum in *Primo Collegio* unus fuerit malus»<sup>23</sup>.

«Signanter autem dicit: *unus* ex vobis tradet me, electis scilicet ad *Sanctum Collegium*, ut det intelligere quod nullum futurum foret adeo sanctum collegium quin aliquis peccator et maius in ipso inventiatur, Job. 1, 6: cum venissent *filii* Dei ut assisterent coram Domino, affuit *inter eos etiam Satan*.

<sup>15</sup> «Collegium saeculare vel saecularium Magistrorum» (*Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, loc. cit., nn. 45, 47, 59, 60).

<sup>16</sup> Ibid., et n. 510.

<sup>17</sup> «Quaedam autem sunt quae communiter a toto Ministrorum Collegio fiunt, sicut dicere divinas laudes» (*In IV Sent.*, dist. 24, q. 3, a. 1, qla. 2c).

<sup>18</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 39, a. 3, arg. sed contra.

<sup>19</sup> II-II, q. 98, a. 2, ad 4.

<sup>20</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, nn. 45-47, 56-57, 60.

<sup>21</sup> Ibid. «Collegium scholasticum» (*ibid.*, n. 60).

«Sicut quaedam sunt communia religiosis et saecularibus, quaedam autem sunt in quibus differunt: ita est quoddam Collegium quod est tantum saecularium, secundum quod adunantur quidam homines ad ea perficienda quae ad saeculares tantum spectant; aliquod autem Collegium est religiosorum tantum, in quo scilicet aliquid agitur ad religiosam vitam ducendam; aliquod autem quod est religiosis et saecularibus commune, quia in illo adunantur homines ad hoc in quo religiosi a saecularibus non distinguuntur, sicut religiosi et saeculares communiter sunt de Collegio unius Ecclesiae Christi, in quantum in una fide conveniunt quae unitatem Ecclesiae perficit.

Similiter, quia docere et discere communiter religiosis et saecularibus competit, Collegium Studii non debet censeri quasi Collegium religiosorum vel quasi Collegium saecularium, sed quasi Collegium in se comprehendens utrosque» (*Ibid.*, n. 59).

<sup>22</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, n. 515.

<sup>23</sup> *In Evangelium secundum Matthaeum*, 26, 14, n. 2142.

Dicit autem *unus*, non duo vel plures, ne *Collegium* detestari videatur, sed proditorem *ex Collegio*. Nam, propter *unum* malum *ex Collegio*, *Collegium* malum reputari non debet<sup>24</sup>.

Et alio in loco: «Christus loquitur discipulis *a quorum Collegio Judas se separavit*<sup>25</sup>.

Immo et ei applicat nomen *Coetus* quasi synonymum Collegii, quia refert suaque facit haec verba S. Bedae in Act. Apost. 1, 26 (ML 92, 945): «si qui necessitate aliqua compulsi Deum putant sortibus exemplo Apostolorum esse consulendum, videant hoc ipsos *Apostolos* nonnisi *collecto Fratrum Coetu* et precibus ad eum fusis, egisse»<sup>26</sup>.

<sup>24</sup> In *Evangelium secundum Joannem*, 13, 21; lect. 4, ed. R. Cai, n. 1799. Cf. ibid., n. 1798; in 6, 65, n. 1005.

<sup>25</sup> *Summa theol.*, III, q. 81, a. 2, ad 1.

<sup>26</sup> *De sortibus*, cap. 5; *Opuscula theologica*, t. I, n. 670, ed. R. VERARDO, *Summa theol.*, II-II, q. 95, a. 8c.

## CAPUT 2

### De eius structura essentialiter hierarchica et monarchica

Quod quidem Collegium est essentialiter *hierarchicum* sive inaequallium *cum Petro ut Capite*, non per electionem ceterorum Apostolorum, sed per expressam designationem ipsius Christi: «eximius enim Apostolorum erat Petrus, et os Discipulorum, et *vertex Collegii*; unde et negatione deleta, *committit ei Praelationem Fratrum*»<sup>1</sup>.

Quam ob rem «*Petro dedit singulariter potestatem remittendi peccata* (Mt. 16, 19), ut intelligatur quod *ipse p[ro]ae aliis habet potestatem iurisdictionis*»<sup>2</sup>. Et ita, «*quamvis omnibus Apostolis data sit communiter potestas ligandi et solvendi*, tamen, ut in hac potestate *ordo* aliquis significantur, *primo soli Petri* data est (Mt. 16, 19), ut ostendatur quod *ab eo in alios ista potestas debeat descendere*. Propter quod etiam *ei dixit singulariter* (Lc. 22, 32): *confirma fratres tuos, et (Jn. 21, 17): pasce oves meas*»<sup>3</sup>.

«Hinc est quod *Petro dixit ante ascensionem: pasce oves meas* (Jn. 21, 17), et ante passionem: *tu iterum conversus, confirma fratres tuos* (Lc. 22, 32); et *ei soli promisit: tibi labo claves regni caelorum* (Mt. 16, 19), ut ostenderetur *potestas clavium per eum ad alios derivanda, ad conservandam Ecclesiae unitatem*»<sup>4</sup>.

Iste primatus Petri super cetera membra Collegii Apostolici plena luce apparet cuicunque legerit Novum Testamentum, quod «*inter*

<sup>1</sup> *Catena aurea in Jn.* 2, 15-17, ex JOANNE CHRYSOSTOMO ad loc., hom. 87; ed. Marietti, 1915, p. 646b. Verba quae repetit suaque facit in proprio Commentario super Jn. 2, 15-17, lect. 3, n. 2623; et in *Symbolum Apostolorum*, art. 9, ed. cit., n. 985.

<sup>2</sup> In *IV Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 2, qla. 1, ad 1; ed. cit., n. 76.

<sup>3</sup> Ibid., dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3, ad 1.

<sup>4</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. IV, Cap. 76, arg. 4.

*Apostolos Petro attribuit primum locum, tam in Evangelii quam in Actibus Apostolorum*<sup>5</sup>.

«Nam *Petro indistincte oves suas Christus commisit*, dicens Jn. 21, 17: *pasce oves meas; et Jn. 10, 16: ut sit unum ovile et unus Pastor*<sup>6</sup>.

«Hoc etiam trahitur ex auctoritate Scripturae: nam Dominus, Mt. 16, 19, *universaliter Petro dixit: quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis*<sup>7</sup>.

«Item, etiam hoc patet ex auctoritate Domini dicentis, Lc. 22, 32: *tu aliquando conversus, confirma fratres tuos*<sup>8</sup>. «Quasi dicat: postquam Me negato ploraveris ac paenitueris, *corrobora ceteros, cum te Principem Apostolorum deputaverim; hoc enim decet te, qui Mecum robur es et petra Ecclesiae*<sup>9</sup>.

Nullum superest dubium. «*Petrus obtinuit Principatum universalem Ecclesiae (Jn. 21, 17): pasce oves meas*<sup>10</sup>. «Quia constitutus est Princeps Apostolorum et totius Ecclesiae, quod in aliis Apostolis non est factum»<sup>11</sup>: idest «aliorum Caput et Christi Vicarius»<sup>12</sup>.

Coetus igitur duodecim Apostolorum efformabat *verum Collegium essentialiter hierニックum* institutum ab ipso Domino: ac insuper *publicum*, non mere privatum; *perpetuum*, non mere transiens et temporale.

S. Thomas apprime noscebat istam terminologiam<sup>13</sup>; et, quamvis eam non applicuerit expresse Collegio duodecim Apostolorum, est tamen evidens ipsi convenire ideam vel descriptionem quam de

<sup>5</sup> *Contra errores graecorum*; ed. P. GLORIEUX, p. 168, Parisiis 1957: Opuscula theologica, t. I, ed. R. VERARDO, cap. 31, n. 1119.

<sup>6</sup> Ibid., ed. GLORIEUX, p. 168 in fine; VERARDO, cap. 33, n. 1120.

<sup>7</sup> Ibid., ed. GLORIEUX, p. 169; VERARDO, cap. 34, n. 1121.

<sup>8</sup> Ibid., ed. GLORIEUX, p. 171; VERARDO, cap. 36, n. 1124.

<sup>9</sup> *Catena aurea in Lc. 22, 32, ex THEOPHYLACTO*; ed. cit., p. 316b.

<sup>10</sup> *In Psalm. 44, 17; ed. cit., fol. 61va.*

<sup>11</sup> *In Jn. 1, 42; lect. 15, n. 306.*

<sup>12</sup> Ibid., n. 305.

<sup>13</sup> Cf. supra, pp. 235-238. «*Collegium autem privatum pars est publici Collegii, sicut Dominus est pars Civitatis. Unde per hoc quod aliquis est de Collegio alicuius familie, ex hoc ipso est de Collegio civitatis quae ex diversis familis constituitur, nec tamen est ex duobus Collegiis. Cum ergo Collegium Studii sit publicum Collegium, per hoc quod aliquis est de Collegio privato aliquorum studentium, sicut qui convenient ad convivendum in una domo religiosa vel saeculari, hoc ipso est de Collegio communis Studii, nec propter hoc est de duobus Collegiis.*

illis facit. Nam et ipsa Ecclesia, ad quam pertinet essentialiter prae-dictum Collegium, est societas quaedam perfecta *publica et perpetua* in suo statu peregrinationis usque ad finem saeculi.

Quam ob rem apertissime docet quod *institutio collegialis hie-narchica duodecim Apostolorum* per Iesum Christum *perpetuo manet et continuatur* usque ad finem temporum *in eorum successoribus, qui sunt Papa cum ceteris Episcopis*, quique constituunt Corpus hierar-chiae ecclesiasticae. Triplex enim potestas, quam Christus contulit Apostolis, sanctificandi, docendi et gubernandi (Mt. 28, 20), non restringitur neque limitatur ad ipsos solos personaliter, sed transmit-ti debet ad eorum successores, in eisque conservari usque ad consum-mationem saeculi.

«Non est autem dicendum —scribit— quod *potestas huiusmodi* sic data sit Christi discipulis quod per eos ad alios derivanda non es-set: data est enim *ad Ecclesiae aedificationem* (II Cor. 13, 10).

*Tamdiu igitur oportet hanc potestatem perpetuam quamdiu neces-se est aedificari Ecclesiam.* Hoc autem necesse est *post mortem disci-polorum Christi usque ad saeculi finem*.

Sic igitur data fuit discipulis Christi spiritualis potestas, ut *per eos deveniret ad alios*. Unde et Dominus *discipulos in persona aliorum fidelium alloquebatur*, ut patet per id quod habetur Mc. 13, 37: *quod vobis dico, omnibus dico; et Mt. 28, 20, Dominus discipulis dixit: ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*<sup>14</sup>.

Simil tamen *servando semper formam hierarchicam* unius Capi-tis et multorum Membrorum. «*Quia praesentiam corporalem erat [Christus] Ecclesiae subtracturus, oportuit quod alicui committeret*

---

Secundo..., nihil prohibet aliquem esse de uno Collegio *perpetuo* publico vel privato, et simul et semel esse de aliquo Collegio publico vel privato *temporali*; sicut ille, qui est de Collegio alicuius civitatis, quandoque est *ad tempus* de Collegio commilitantium in uno exercitu, et qui est de Collegio alicuius familiae, potest *ad tempus* aliquibus sociari in aliquo hospitio. Collegium autem Studii non est Collegium *perpetuum*, sed *temporale*: non enim ad hoc homines ad studium conveniunt ut *perpetuo* ibi morentur, sed vadunt et veniunt pro suo libito. Unde nihil prohibet eum, qui est de religioso Collegio *perpetuo*, simul esse de Collegio *scholastico*» (*Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, II P., Cap. 2, n. 60).

<sup>14</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. IV, Cap. 74.

*qui loco Sui universalis Ecclesiae gereret curam. Hinc est quod Petro dixit ante ascensionem: *pasce oves meas* (Jn. 21, 17); et ante passionem: *tu iterum conversus, confirma fratres tuos* (Lc. 22, 32); et *ei soli* promisit: *tibi dabo claves regni caelorum* (Mt. 16, 19), ut ostendetur potestas clavium *per eum ad alios derivanda ad conservandam Ecclesiae unitatem.**

Non potest autem dici quod, etsi Petro hanc dignitatem dederit, tamen ad alios non derivaretur. Manifestum est enim quod Christus Ecclesiam sic instituit ut esset *usque ad finem saeculi duratura*, secundum illud Isaiae 9, 7: super solium David et super regnum eius sedebit ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iustitia amodo et *usque in sempiternum*. Manifestum est igitur quod *ita illos qui tunc erant in ministerio constituit, ut eorum potestas derivantur ad posteros pro utilitate Ecclesiae usque ad finem saeculi*, praesertim cum Ipse dicat, Mt. 28, 20: *ecce Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*<sup>15</sup>.

Sicut ergo Romanus Pontifex est successor Petri qua Capitis Collegii Apostolorum et Primatis Ecclesiae universalis, ita ceteri Episcopi, in hierarchica communione cum ipso, sunt successores ceterorum Apostolorum: et ideo sicut ceteri Apostoli cum Petro ut Capite efformabant Collegium Apostolorum, ita ceteri Episcopi cum Papa ut Capite constituunt Collegium Episcoporum.

S. Thomas est omnino explicitus hac de re. «*Petrus est Christi Vicarius, et Romanus Pontifex Petri successor in eadem potestate ei a Christo collata*»<sup>16</sup>. «*Romanus Pontifex, successor Petri et Christi Vicarius, est primus et maximus omnium Episcoporum*»<sup>17</sup>.

Statimque explicat in quo consistit hoc officium et haec potestas Vicarii Christi. «*Christi Vicarius suo Primatu et providentia universam Ecclesiam tamquam fidelis Minister Christo subiectam conservat*»; quia scilicet possidet «*in totam Ecclesiam Christi potestatis plenitudinem*»<sup>18</sup> sive «*universalem praelationem*»<sup>19</sup>. «*Habet plenitudinem*

<sup>15</sup> *Op. cit.*, lib. IV, Cap. 76, arg. 4.

<sup>16</sup> *Contra errores graecorum*, ed. GLORIEUX, p. 169; ed. VERARDO, cap. 34, n. 1122.

<sup>17</sup> *Ibid.* GLORIEUX, p. 167; VERARDO, cap. 32, n. 1119.

<sup>18</sup> *Ibid.*

<sup>19</sup> *Ibid.*, GLORIEUX, pp. 168, 189; VERARDO, cap. 33, n. 1120; Cap. 34, n. 1121.

*Pontificalis potestatis*<sup>20</sup> per relationem ad Corpus Christi mysticum «ex hoc quod est Episcoporum Summus»<sup>21</sup>.

Caput Ecclesiae «est ipse Christus, cuius vicem in Ecclesia gerit Summus Pontifex»<sup>22</sup>; «Summus Pontifex gerit plenarie vicem Christi in tota Ecclesia»<sup>23</sup>, «qui habet curam universalis Ecclesiae»<sup>24</sup>.

Uno verbo, «Papa, qui est loco S. Petri, habet plenariam potestatem» super universam Ecclesiam<sup>25</sup>.

Similiter Episcopi sunt successores ceterorum Apostolorum. S. Thomas id repetit maxima cum frequentia. «Soli Episcopi in locum Apostolorum succedunt»<sup>26</sup>; «omnes Episcopi sunt Apostolorum successores»<sup>27</sup>; «Episcopi sunt successores Apostolorum, ipsorum formam tenentes»<sup>28</sup>; «quorum personas gerunt Episcopi»<sup>29</sup>; «quorum vicem gerunt Episcopi»<sup>30</sup>; «Episcopi in Ecclesia tenent locum Apostolorum»<sup>31</sup>.

Quod quidem rursus confirmat hac alia consideratione. In Evangelio apparet coetus duplex: aliis duodecim Apostolorum, aliis septuaginta duorum Discipulorum. Ambo manent et continuantur in Ecclesia: Coetus quidem Apostolorum in Collegio Episcoporum; Coetus vero Discipulorum in Collegio Sacerdotum sive Presbyterorum. Ita sane ut Petro, qui erat Caput Collegii Apostolorum et Vicarius Christi super universam Ecclesiam, succedat Papa ut Caput Collegii Episcoporum et Vicarius Christi super totam Ecclesiam; ceteris autem Apostolis succedant respective ceteri Episcopi.

«Sacerdotes succedunt in locum septuaginta duorum Discipulorum, Episcopi vero in locum duodecim Apostolorum»<sup>32</sup>.

<sup>20</sup> In IV Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 3c; ed. Moos, n. 172.

<sup>21</sup> Ibid., n. 171.

<sup>22</sup> Summa theol., II-II, q. 39, a. lc.

<sup>23</sup> II-II, q. 88, a. 12, ad 3.

<sup>24</sup> II-II, q. 89, a. 9, ad 3. «Papa in Ecclesia habet plenitudinem potestatis» (III, q. 72, a.

11, ad 1).

<sup>25</sup> In Evangelium secundum Matthaeum, 16, 19; ed. cit., n. 1393.

<sup>26</sup> In IV Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 2, arg. 1 sed contra, n. 154.

<sup>27</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 3, a. 2; qla. 3, obi. 1, quam concedit ex hac parte.

<sup>28</sup> Contra impugnantes Dei cultum et religionem; ed. cit., n. 83. Cf. ibid., n. 98.

<sup>29</sup> In Epistulam ad Philippenses, 1, 1; lect. 1, n. 6.

<sup>30</sup> Summa theol., III, q. 67, a. 2, ad 1.

<sup>31</sup> II-II, q. 185, a. 6; obi. 2, quam concedit ex hac parte; ibid., a. 5, arg. sed contra.

<sup>32</sup> Contra impugnantes Dei cultum et religionem, n. 85.

«*Apostolis succedunt Episcopi*, qui habent specialem curam gregis Domini; alii autem *Sacerdotes* succedunt septuaginta duobus *Discipulis*, qui gerunt vices commissas sibi ab *Episcopis*»<sup>33</sup>.

S. Timotheus fuit consecratus Episcopus a S. Paulo<sup>34</sup>; et similiter S. Titus, quem reliquit Cretae, «ut *loco Apostoli* officium pastorale gerat»<sup>35</sup>, eique insuper commisit officium consecrandi novos Episcopos: «dixi quod *oportet Episcopos constituere*»<sup>36</sup>. Et hoc modo fuerunt successive consecrati novi Episcopi, qui *Apostolis sufficerentur*, eorumque vices gererent in regendis determinatis communitatibus christianis.

*Apostoli* fuerunt directe ac personaliter electi et missi ab ipso Christo; Episcopi autem, veluti successores *Apostolorum*, electi et missi sunt ab ipsis, et modo eliguntur et mittuntur a Romano Pontifice, virtute mandati a Christo accepti dilatandi Ecclesiam per mundum universum usque ad consummationem saeculi.

Quam ob rem S. Paulus sibi tribuit titulum et dignitatem *Apostoli Christi*, quia fuit ab eo directe electus, et non alicuius *Apostolo* vel eius successore mediante. «*Apostolus sum, non ab hominibus, scilicet Collegio Apostolorum..., sed sum Apostolus per Christum*»<sup>37</sup>.

«*Quidam enim mittebantur a toto Collegio Apostolorum et Discipulorum*»<sup>38</sup>; et ideo ostendens se non esse ab eis missum, dicit: *non ab hominibus*.

*Quidam autem mittebantur ab aliquo Apostolorum speciali*, sicut Paulus aliquando mittebat Lucam et Titum; et ideo ostendens quod nec sic missus sit, dicit: *neque per hominem, idest per aliquem Apostolorum in speciali*, sed per Spiritum Sanctum, qui dicit Act. 13, 2: *segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpi eos*»<sup>39</sup>.

<sup>33</sup> In II Cor. 1, 1; lect. 1, n. 4. Cf. in *Philippenses*, 1, 1; lect. 1, n. 6: *Summa theol.* II, II, q. 184, a. 6, ad 1.

<sup>34</sup> In II Tim., 1, 6; lect. 3, n. 13.

<sup>35</sup> In Tit., 1, 5; lect. 2, n. 11.

<sup>36</sup> Ibid., 2, 1; lect. 1, n. 48.

<sup>37</sup> In Gal., 1, 1; lect. 1, n. 7.

<sup>38</sup> Cf. Act., 11, 22. 25; 15, 22-27, 32-34.

<sup>39</sup> In Gal., 1, 1; lect. 1, n. 6.

«*Segregavit ergo Deus ipsum ab utero Ecclesiae, idest a Collegio Apostolorum, in officium Apostolatus et praedicationis ad Gentes*»<sup>40</sup>.

S. Petrus efformabat partem Collegii Apostolorum, quia erat Apostolus sicut ceteri et unus ex duodecim, simul tamen speciali ac personali praerogativa erat eorum Caput et Vicarius ipsius Christi, et sic exortum est Collegium Apostolicum essentialiter hierarchicum et monarchicum.

Simili quoque ac proportionali modo Papa efformat partem Corporis Episcoporum, quia ipse est Episcopus sicut ceteri, simul tamen singuli ac personali praerogativa est Caput eorum et Primas, atque Vicarius Christi: indeque resultat Collegium Episcopale essentialiter hierarchicum et monarchicum.

Episcopi ergo omnes, ratione propriae consecrationis et officii, sunt Pontifices repraesentantes personam Christi, Principes et Gubernatores populi Dei, Praelati Ecclesiae in sensu pleno, Duces et Rectores christiani populi.

«Cuius [= Christi] personam *repraesentat praecipue Episcopus*»<sup>41</sup>.

«Dicuntur *Principes* [= Apostoli et Episcopil], quia fuerunt et sunt Ecclesias *Gubernantes*»<sup>42</sup>. «*Episcopus est Princeps totius ecclesiastici ordinis*»<sup>43</sup>. «*Est quasi Princeps in Ecclesia*»<sup>44</sup>.

«*Sicut principatus Dux vel Rector in civitate, ita iste Pontifex in his quae sunt ad Deum*», idest in Ecclesia<sup>45</sup>. «*Sunt quodammodo Duces exercitus christiani*»<sup>46</sup>.

«*Solus Episcopus proprio Praelatus Ecclesiae dicitur; et ideo ipse solus, quasi Sponsus, anulum Ecclesiae recipit, et ideo solus habet plenam potestatem in dispensatione Sacramentorum, et iurisdictionem in foro causarum quasi Persona Publica*»<sup>47</sup>.

<sup>40</sup> Ibid., 1, 15; lect. 4, n. 41.

<sup>41</sup> *Summa theol.*, III, q. 83, a. 5, ad 6.

<sup>42</sup> *In Psalm.* 44, 17; ed. cit., fol. 61ra.

<sup>43</sup> *Summa theol.*, III, q. 82, a. 1, ad 4.

<sup>44</sup> III, q. 65, a. 3, ad 1. Cf. q. 67, a. 2, ad 2.

<sup>45</sup> *In Heb.* 5, 1; lect. 1, n. 243.

<sup>46</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. IV, cap. 60.

<sup>47</sup> *In IV Sent.*, dist. 20, a. 4, qla. lc; ed. cit., n. 121.

Et hac ratione supremam obtinent dignitatem inter omnes dignitates humanas. «Sicut ergo illa quae pertinent ad Dei cultum excedunt temporalia, ita dignitas *Pontificalis* excedit omnes alias dignitates»<sup>48</sup>.

«Episcopi in ecclesiastica hierarchia tenent *supremum locum*»<sup>49</sup>.

Hoc tamen minime impedit hierarchiam et inaequalitatem inter ipsos Episcopos quantum ad potestatem *iurisdictionis*, et quidem *iure divino*.

Sane, omnes sunt aequales potestatem *ordinis* quod attinet: «quantum ad ea quae sunt Episcopalis *ordinis*, omnes Episcopi sunt aequales»<sup>50</sup>. Sed, quantum ad potestatem regiminis sive *iurisdictionis*, datur inter eos, *iure divino*, unus Superior et Principalis, videlicet Romanus Pontifex, qui est Primas et Caput totius Collegii Episcopalis. «Papa est *Episcoporum Summus*», et ideo «habet plenitudinem potestatis per relationem ad Corpus Christi *mysticum*», quod est Ecclesia universalis<sup>51</sup>. Licet enim «Episcopi in Ecclesia teneant locum Domini nostri Jesu Christi», ideoque appellantur et sint «Summi Sacerdotes», id tamen «praecipue verum est de Romano Pontifice, cui, ut Cyrilillus dicit, omnes *iure divino* caput inclinant et ipsi tamquam ipsi Domino Iesu Christo obediunt»<sup>52</sup>.

Romanus ergo Pontifex est «primus et maximus omnium Episcoporum»<sup>53</sup>, ut data opera ostendit S. Doctor in lib. IV *Summae contra Gentiles*, cap. 76, ubi praecise tractat «de episcopali potestate, et quod in ea unus sit Summus»<sup>54</sup>. Evidem potestas «Summa regiminis

<sup>48</sup> In *Heb.* 5, 1; lect. 1, n. 243.

<sup>49</sup> In *IV Sent.*, dist. 7, q. 3, a. 1, qla. 2c; ed. cit., n. 164.

<sup>50</sup> In *IV Sent.*, dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3, ad 3.

<sup>51</sup> In *IV Sent.*, dist. 7, q. 3, a. 2, qla. 3c, n. 171.

<sup>52</sup> *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, n. 90. S. THOMAS citavit haec ipsa verba, S. CYRILLO ALEXANDRINO tributa, in Scripto suo super Sententiis Petri Lombardi (*In IV Sent.*, dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3, arg. 2 sed contra) et in suo opusculo *Contra errores graecorum* (ed. GLORIEUX, p. 170; VERARDO, cap. 35, n. 1122). Sed non inveniuntur in textu *Thesauri ad nos usque pervento*; et ideo a criticis consideratur ut apocryphus.

Verumtamen S. Thomas, dum illum ter facit suum, proprium ac personale exprimit iudicium suum, quamvis revera non sit iudicium S. Cyrilli.

<sup>53</sup> *Contra errores graecorum*; ed. GLORIEUX, p. 167; VERARDO, cap. 31, n. 1119.

<sup>54</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. IV, Cap. 76, titulus capituli.

fidelis populi ad Episcopalem pertinet dignitatem<sup>55</sup>, ita tamen ut inter Episcopos sit unus, qui sit Primas et Caput ceterorum, ac Supremus Pastor universalis Ecclesiae<sup>56</sup>. Et ideo in uno eodemque articulo Summae theologiae sexies eum appellat *Summum Pontificem*<sup>57</sup>.

Ipse est verus Rex spiritualis totius Ecclesiae: «Rex dicitur esse Caput Regni, et Pontifex Ecclesiae sibi commissae»<sup>58</sup>. Et se habet ad ceteros Episcopos ut Imperator ad Proconsules, vel ut Rex ad Praefectos sive Gubernatores provinciarum.

«Sic se habet potestas Imperatoris ad potestatem Proconsulis, sic etiam se habet potestas Papae ad omnem potestatem spiritualem in Ecclesia; quia ab ipso Papa gradus dignitatum diversi in Ecclesia et disponuntur et ordinantur. Unde eius potestas est *quoddam Ecclesiae fundamentum*, Mt. 16, 18»<sup>59</sup>.

«Papa habet plenitudinem Pontificalis potestatis, quasi Rex in regno; sed Episcopi assumuntur in partem sollicitudinis, quasi Iudices singulis civitatibus Praepositi. Propter quod etiam solos eos in suis Literis *Fratres* vocat, reliquos autem vocat filios»<sup>60</sup>. Pertinent enim ad idem Collegium Episcopale veluti Membra eius sive personae adiunctae et aggregatae, ob eorum dignitatem episcopalem: «et inde est quod Papa vocat omnes Episcopos *Fratres*»<sup>61</sup>.

Atque hoc in sensu Episcopi sunt veluti Reges in propria dioecesi, vel quasi Reguli in Ecclesia universalis. «Quamvis populi distinguantur per *diversas dioeceses* et civitates, tamen, sicut est *una Ecclesia*, ita oportet esse unum populum christianum. Sicut igitur in uno *speciali* populo unius Ecclesiae requiritur unus Episcopus, ita in *toto* populo christiano requiritur quod unus sit *totius Ecclesiae Caput*, qui est Papa<sup>62</sup>.

<sup>55</sup> Ibid., arg. 1.

<sup>56</sup> Ibid., *passim*, et in fine.

<sup>57</sup> II-II, q. 1, a. 10.

<sup>58</sup> In III Sent., dist. 13, q. 2, a. 1, arg. 1 sed contra; ed. Moos, n. 71.

<sup>59</sup> In II Sent., disd. 44, expositio textus, coop.

<sup>60</sup> In IV Sent., dist. 20, a. 4, qla. 3c, n. 125.

<sup>61</sup> In II Cor. 1, 1; lect. 1, n. 5.

<sup>62</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. IV, Cap. 76, arg. 1.

«Habet enim ordinem Episcopus per comparationem ad Corpus Christi *mysticum* quod est Ecclesia, super quam *principalem* accipit curam et *quasi regalem*»<sup>63</sup>.

Ex adverso, simplices Sacerdotes ceterique inferiores ministri sunt meri officiales vel executores praescriptionum et ordinationum ab Episcopis aut a Romano Pontifice emanatarum. Qua de causa scribit Angelicus Magister alio in loco: «*unctio capitinis*, quae Regibus exhibebatur, signum erat status habentis *principalem* curam regni; alii autem, qui sunt officiales in regno tamquam non habentes perfectam regiminis rationem, non ungebantur. *Ita etiam in regno Ecclesiae Episcopus ungitur* tamquam principaliter habens curam regiminis; Archidiaconi vero et Presbyteri curati non unguntur in susceptione curae, quia non suscipiunt *principaliter* curam, sed quandam *administracionem* sub Episcopali regimine, sicut Ballivi vel Praepositi sub Rege»<sup>64</sup>.

Potestas gubernativa Papae est superior potestate Episcoporum, horumque superior etiam potestate simplicium Sacerdotum; aliter tamen et aliter. Quia potestas Episcoporum et Papae est *pontificalis*, et ideo convenienter eorum potestates in eodem genere, quamvis gradu differenti; at vero potestas simplicium Sacerdotum non est Pontificalis, sed mere *auxiliaris et administrativa* sub potestate Episcoporum, ac proin est diversi generis.

«Potestas Sacerdotis exceditur a potestate Episcopi quasi a potestate *alterius generis*; sed potestas Episcopi exceditur a potestate Papae quasi a potestate *eiusdem generis*, et ideo omnem actum *hierarchicum* quem potest facere Papa in ministratione Sacramentorum potest facere Episcopus, non autem omnem actum quem potest facere Episcopus potest facere Sacerdos in Sacramentorum collatione. Et ideo quantum ad ea quae sunt Episcopalis ordinis, omnes Episcopi sunt aequales, et propter hoc quilibet alium potest consecrare»<sup>65</sup>.

Nimirum Papa est superior Episcopis quantum ad potestatem *iurisdictionis* sive gubernationis, non autem quantum ad potestatem

<sup>63</sup> *De perfectione vitae spiritualis*, Cap. 24, n. 715.

<sup>64</sup> Ibid., n. 713.

<sup>65</sup> *In IV Sent.*, dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 1, ad 3.

*ordinis* sive *administrationis* *Sacmentorum*; *Episcopi* vero sunt superiores meritis *Sacerdotibus* quantum ad utramque potestatem.

Attamen superioritas Papae erga ceteros *Episcopos* quantum ad potestatem gubernationis et iurisdictionis non est de iure mere ecclesiastico, sicut superioritas *Archiepiscoporum* et *Patriarcharum* respectu simplicium *Episcoporum* suffraganeorum, sed *de iure divino* et ex institutione ipsius Christi. «Ergo *Episcopi* alicui [= Romano Pontifici] *subsunt*, etiam *iure divino*»<sup>66</sup>.

Quam ob rem scribit S. Doctor: «ubicumque sunt *multa regimina* ordinata in unum, oportet esse aliquod *universale regimen super particularia regimina*... Bonum autem commune est *divinius* quam bonum speciale. Et ideo supra *potestatem* regitivam quae coniectat bonum speciale, oportet esse potestatem *universalem* respectu boni *communis*; alias non posset esse colligatio ad unum.

Et ideo, cum *tota Ecclesia* sit *unum Corpus*, oportet, si ista *unitas* debet conservari, quod sit aliqua potestas regitiva respectu *totius Ecclesiae* supra potestatem *Episcopalem* qua *unaquaeque specialis ecclesia regitur: et haec est potestas Papae*<sup>67</sup>.

Et inde concludit quod *Collegium Episcopale* essentialiter constitutum ex Papa ut Capite et ex ceteris *Episcopis* ut Membris, non est *Collegium* stricte dictum aequalium prout accidit in regimine aristocratico, sed *Collegium* essentialiter *hieramicum* sive inaequalium indolis *monarchiae*, quatenus nempe Caput eius est superiorius ceteris Membris ex institutione et *iure divino*, non autem ex horum electione et transmissione suarum potestatum.

«*In regno*, quamvis *tota potestatis plenitudo* resideat *penes Regem*, non tamen excluduntur *Ministrorum* potestates, quae sunt participations quaedam *Regiae* potestatis... In *Aristocracia* autem *apud nullum* residet *plenitudo* potestatis, sed *apud omnes*», quia omnes sunt aequales<sup>68</sup>.

Et hac de causa, *Cardinales* eligentes Papam, electione sua non conferunt ei potestatem supremam in totam Ecclesiam, sed simpliciter

<sup>66</sup> Ibid., arg. 2 sed contra.

<sup>67</sup> Ibid., corp. cf. *Summa contra Gentiles*, lib. IV, Cap. 76, arg. 3-4.

<sup>68</sup> In *IV Sent.*, dist. 24, q. 2, a. 1, qla. 1, ad 3.

designant personam quae, semel acceptata praedicta electione, recipit ab ipso Deo directe et immediate potestatem suam. «*Episcopus non consecrat Papam, sed hunc hominem ut sit Papa*»<sup>69</sup>.

Quibus congruenter ait alio in loco quod «per septem Sacra-  
menta consequimur peccatorum remissionem», cum Christus ipse  
dederit Apostolis potestatem ea administrandi ad hunc effectum con-  
sequendum. «Et ideo credendum est quod ministri Ecclesiae, ad quos  
derivata est huiusmodi potestas ab Apostolis, et ad Apostolos a Chris-  
to, in Ecclesia habeant potestatem ligandi atque solvendi, et quod in  
Ecclesia sit *plena* potestas dimittendi peccata; sed *gradatim*, scilicet *a*  
*Papa in alios Praelatos*», qui sunt proprie Episcopi<sup>70</sup>.

<sup>69</sup> In *Heb.* 7, 7; lect. 2, n. 343.

<sup>70</sup> In *Symbolum Apostolorum*, art. 10; ed. cit., n. 996.

## CAPUT 3

### Collegium Episcoporum collatum cum Collegio Apostolorum

Nihilominus, inter Collegium Apostolorum et Collegium Episcoporum non datur aequalitas totalis et absoluta, quae revera esset plena identitas, sed aequalitas tantum relativa et proportionalis.

Collegium enim Apostolorum habebat potestates duplicitis generis: alias ordinarias, quae eis conveniebant qua meritis Episcopis; alias extraordinarias, quae ipsis competitabunt qua Apostolis sive Fundatoribus Ecclesiae.

Collegium ergo Episcoporum succedit Collegio Apostolorum illudque continuat quantum ad potestates ordinarias quae ipsis conveniebant qua meritis Episcopis, non autem quantum ad potestates extraordinarias quae eis competitabunt qua Apostolis et Fundatoribus Ecclesiae. Huiusmodi namque potestates reapse erant quaedam prerogativa sive quaedam privilegia intransferibilia, quae Christus constituit Apostolis ut Fundatoribus Ecclesiae, ideoque temporalia et transiuncta sicut vita ipsa personalis eorum.

*Una ex his prerogativis consistebat in hoc, quod omnes et singuli Apostoli fuerunt directe ac personaliter electi per ipsum Christum;* dum ceteri Episcopi sunt electi a Papa.

«*Constitutes eos Principes*, quia non sunt per seipsos constituti, sed per Christum, Jn. 15, 16: non vos Me elegistis, sed *Ego elegi vos*, ut eatis et fructum afferatis et fructos vester maneat.

Sed *alii Praelati* constituuntur per *Summum Pontificem*»<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> In Psalm. 44, 17; ed. cit., fol. 61ra.

*Alia* praerogativa in eo sita est, quod omnes et singuli Apostoli receperunt a Christo missionem *universalem* in totum mundum et universas gentes, una cum plena potestate iurisdictionis ad fundandam et dilatandam Ecclesiam Dei. Quae quidem universalitas et plenitudo solum perseverat in Papa ut successore Petri; non autem in ceteris Episcopis, qui potestatem habent *limitatam* ad unam dioecesim vel portionem populi christiani, eamque exercere non possunt nisi servatis quibusdam normis a supraem potestate Romani Pontificis dictatis.

«Et non *in aliqua parte*, sed super *omnem terram*: constituë eos Principes *super omnem terram*»<sup>2</sup>.

«*Papa* habet plenitudinem potestatis quasi Rex in regno, sed *Episcopi* assumuntur in *partem* sollicitudinis quasi Iudices *singulis* civitatibus Praepositi»<sup>3</sup>.

Potestas ergo gubernativa Papae est universalis super totam Ecclesiam; potestas e contra ceterorum Episcoporum est «qua *unaquaeque specialis ecclesia* regitur»<sup>4</sup>.

Sed adhuc limpidius alio in loco exprimit naturam et virtutem huiusce praerogativae quantum ad eius amplitudinem et plenitudinem.

«Describitur *ex amplitudine* cum subditur, in *omnibus* gentibus; quia non tantum in una gente iudeorum, sed ad instructionem *omnium* gentium sunt directi, Mt. 28, 19: euntes, docete *omnes* gentes. Specialiter Paulus in *omnes* gentes apostolatum acceperat..., tamen ab eius apostolatu exclusi non sunt iudei qui inter gentes habitabant...

Tertio, *ex plenitudine* potestatis cum subdit, *pro nomine Eius*, scilicet *vice et auctoritate Ipsius*. Sicut enim Christus in nomine Patris venisse dicitur, Jn. 20, 21, quasi *plenam* Patris potestatem habens; ita et Apostoli in nomine Christi venisse dicuntur, quasi *in persona Christi*, II Cor. 2, 10: nam et ego quod donavi si quid donavi, properter vos *in persona Christi*»<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> In IV Sent., dist. 20, a. 4; qla. 3c, n. 125.

<sup>4</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3c.

<sup>5</sup> In Rom. 1, 5; lect. 4, nn. 63-64.

«Quia missi fuerunt a Deo, ut vice eius fungerentur in terra. Unde dicitur Lc. 6, 13, quod elegit duodecim, quos et Apostolos nominavit; et infra, 12, 28, Deus posuit in Ecclesia quosdam, *primum* qui-dem *Apostolos...*<sup>6</sup>. Apostolatus enim «est prima dignitas in Ecclesia»<sup>7</sup>; «et ideo *primus gradus* inter ecclesiastica ministeria est Apostolorum, quibus *specialiter* competit Ecclesiae *regimen*»<sup>8</sup>.

Quod tamen intelligendum est quantum ad *usum vel exercitium* praedictae potestatis et non quantum ad radicem vel naturam eius intimam, quia hoc in sensu plenitudo omnimoda eius erat praerogativa personalis solius Petri. Unde et de ipso Paulo ait S. Doctor: «Apostoli fuit *par* Petro in *executione* auctoritatis, *non in auctoritate regiminis*»<sup>9</sup>.

Quae cum ita sint, omnino perfecteque cohaeret huiusmodi Apostolorum praerogativa cum indole essentialiter hierarchica Collegii Apostolici. Petrus enim habebat, ut Caput huius Collegii et Vicarius Christi, plenam et universalem auctoritatem super universam Ecclesiam quantum ad ipsam potestatem et quantum ad usum vel exercitium eius: atque huiusmodi praerogativa, essentialis et necessaria cum sit officio et dignitati Primatus super totam Ecclesiam, transmittitur eius successoribus, qui sunt Romani Pontifices.

At vero ceteri Apostoli non possidebant singuli neque omnes simul et seorsim a Petro plenam et universalem auctoritatem quantum ad eius radicem vel potestatem, sed solum quantum ad usum plenum et liberum ipsius: secus, essent omnino aequales Petro. Et hic ipse usus sive permissio et approbatio universalis et expedita ad eam libere exercendam, erat proprium Apostolorum privilegium qua talium, ideoque non transmissa neque transmittenda Episcopis eorum successoribus.

*Tertia praerogativa* Apostolorum qua talium est *donum confirmationis in gratia* post adventum Spiritus Sancti super eos in die Pentecostes.

<sup>6</sup> In I Cor. 1, 1; lect. 1, n. 5.

<sup>7</sup> Ibid.

<sup>8</sup> In I Cor. 12, 28; lect. 3, n. 755. Cf. in Tit. 1, 1; lect. 1, n. 5.

<sup>9</sup> In Gal. 2, 11; lect. 3, n. 77.

Non quidem quod fuerint praeservati ab omni peccato, etiam veniali et levissimo, ut Beata Virgo, quia revera nonnulla de facto commiserunt<sup>10</sup>, sed a mortalibus tantum.

«*Confirmatio autem in bono* Beatae Virginis competebat, quia Mater erat divinae Sapientiae, in quam nihil inquinatum incurrit, ut dicitur Sap. 7, 28. Similiter Apostolos decuit, quia erant quasi *fundamentum et basis totius ecclesiastici aedificii*, unde eos *firmos esse oportuit*»<sup>11</sup>.

Tandem Apostoli habuerunt *praerogativam infallibilitatis* in dendis veritatibus evangelicis ad fidem et mores pertinentibus: et quidem non solum simul sumpti ut Coetus vel Collegium cum et sub Petro Capite —hoc enim in sensu erat charisma quoddam transmissible ac de facto transmissum ad Collegium Episcoporum cum et sub Papa quod ei successit—, sed etiam singulatim et personaliter considerati. Fundatio enim et aedificatio Ecclesiae, quibus perficiendis electi et designati erant per Jesum Christum, exigebant ut tota haec constructio fieret et niteretur in veritate et sanctitate, id est in doctrina infallibili et in vita immaculata, exemplo divini Magistri «qui coepit facere et docere»<sup>12</sup>.

Apostoli namque, ut ait S. Paulus, receperunt *primitias Spiritus Sancti*<sup>13</sup>, nempe id quod maius et melius erat donorum eius, «quia scilicet Spiritum Sanctum et tempore prius et ceteris abundantius Apostoli habuerunt: sicut et in fructibus terrae illud quod primo ad matritatem pervenit, est pinguius et magis acceptum...

Ex quo patet quod Apostoli sunt *omnibus aliis sanctis quacumque praerogativa praefulgeant*, sive virginitatis sive doctrinae sive martyrii, *preferendi*, tamquam *abundantius Spiritum Sanctum habentes*<sup>14</sup>.

<sup>10</sup> Ita S. Petrus relate ad quaestionem observationum iudaicarum, cui «in faciens restitit Paulus, quia «reprehensibilis erat» (Gal. 2, 11-14); et ipse Paulus, vel Barnabas, vel ambo simul, ob eorum mutuas altercationes sive incompatibilitates (Act. 15, 36-40), quae provocarunt ipsum separationem. (Cf. S. THOMAS, *Summa theol.*, II-II, q. 29, a. 3, ad 2).

<sup>11</sup> *De Verit.*, q. 24, a. 10, ad 2. Cf. in *I Sent.*, dist. 16, a. 3c.

<sup>12</sup> Act. I, l.

<sup>13</sup> Rom. 13, 23.

<sup>14</sup> In Rom. 13, 23; lect. 5, n. 676.

Cuius ratio est, quia Deus «unicuique dat gratiam proportionatam ei ad quod eligitur: sicut homini Christo data est excellentissima gratia, quia ad hoc est electus, ut eius natura in unitatem personae divinae assumeretur; et post Eum habuit maximam plenitudinem gratiae Beata Maria, quia ad hoc est electa, ut esset Mater Christi.

Inter ceteros autem ad maiorem dignitatem sunt electi Apostoli, ut scilicet immediate ab ipso Christo accipientes, aliis traderent ea quae pertinent ad salutem, ut sic in eis Ecclesia quodammodo fundantur, secundum illud Apoc. 21, 14: murus habebat fundamenta duodecim, et nomina Apostolorum erant in eis scripta. Et ideo dicitur I Cor. 12, 28: Deus posuit in Ecclesia primum quidem Apostolos; et ideo eis abundantiorum gratiam p[ro]a ceteris tribuit»<sup>15</sup>.

«Ex quo appetit temeritas illorum —ut non dicam error— qui aliquos sanctos praesumunt comparare Apostolis in gratia et gloria. Manifeste enim patet ex verbis istis quod Apostoli habent gratiam maiorem quam aliqui alii sancti, post Christum et Beatam Virginem»<sup>16</sup>.

Itaque «Apostoli primo loco ponuntur, quia ipsi privilegiati fuerunt in omnibus donis Christi.

Habuerunt enim plenitudinem gratiae et sapientiae quantum ad revelationem divinorum mysteriorum, Lc. 24, 45: aperuit eis sensum ut intellegenter Scripturas; Mc. 4, 11: vobis datum est nosse mysterium regni Dei: Jn. 15, 15: omnia quae audivi a Patre nota feci vobis.

Habuerunt etiam copiam eloquentiae ad annuntiandum Evangelium, Lc. 21, 15: dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri; Mc. 16, 15: eentes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae.

Habuerunt etiam praerogativam auctoritatis et potentiae quantum ad curam Dominici gregis, Jn. 21, 17: pasce oves meas; I Cor. 13, 10: de potestate nostra quam dedit nobis Deus in aedificationem, non in destructionem vestram»<sup>17</sup>.

<sup>15</sup> Ibid., n. 678. Cf. in I Cor. 12, 28; lect. 3, n. 755.

<sup>16</sup> In Ephes. 1, 8; lect. 3, n. 23.

<sup>17</sup> In Ephes. 4, 11-12; lect. 4, n. 211. Cf. in II Cor. 10, 8; lect. 2, n. 358; 13, 10, lect. 2, n. 535; in Psalm. 44, 17, ed. cit., fol. 60vb-61ra.

Ex quibus omnibus luculenter appareat plena atque perfecta conformitas doctrinae S. Thomae cum doctrina tradita in Constitutione dogmatica *De Ecclesia* circa naturam Collegii Apostolici et Collegii Episcopalis quod ei succedit.

Agitur nempe de quodam vero Collegio: non tamen stricte iuridico membrorum aequalium eligentium sibi praesidem quendam, sed de Collegio essentialiter hierarchice et monarchico membrorum inaequalium ex divina institutione.

Agitur insuper de vera et authentica successione Collegii Apostolici in Collegio Episcopali: quae tamen non importat identitatem absolutam utriusque, quia non transmittuntur praerogativa extraordinariae Apostolorum ad Episcopos, sed tantummodo potestates eorum ordinariae. Unde fit, ut Collegium Episcopale non sit omnino identicum neque aequale Collegio Apostolico, sed essentialiter simile sive proportionale tantum.

«Collegium non intelligitur sensu *stricte iuridico*, scilicet de *Coetu aequalium*, qui potestatem suam praesidi suo demandarent, sed de *Coetu stabili*, cuius structura et auctoritas ex Revelatione deduci debent.

Parallelismus inter Petrum ceterosque Apostolos ex una parte et Summum Pontificem et Episcopos ex altera parte, non implicat transmissionem potestatis *extraordinariae* Apostolorum ad successores eorum, neque, uti patet, *aequalitatem* inter Caput et membra Collegii, sed solam *proportionalitatem* inter primam relationem (Petrus - Apostoli) et alteram (Papa - Episcopi). Unde Commissio statuit scribere in n.<sup>o</sup> 22 non eadem, sed *pari ratione*<sup>18</sup>.

Dato autem quod Collegium Episcopale hereditate capit potestatem ordinariam Collegii Apostolici regendi et gubernandi populum Dei, S. Doctor determinat amplius propriam indolem sive conditionem eius, dicens talēm potestatem Papae super universam Ecclesiam, Episcoporum super singulas dioeceses eis assignatas, immo et Parochorum super particulares paroecias ipsis commissas, esse propriam et immediatam, non delegatam neque alia mediante

<sup>18</sup> *Nota explicativa prævia*, n. 1; AAS 57 (1965) 72-73.

exercendam, quia eis convenit ratione proprii officii sive ministerii. Parochus enim se habet ad paroeciam suam sicut Episcopus ad suam dioecesim et Romanus Pontifex ad universam Ecclesiam.

«Sicut se habet Episcopus ad dioecesim suam, ita Sacerdos ad suam parochiam»<sup>19</sup>. Et sic «*Episcopus habet immediatam iurisdictionem in parochianos Sacerdotis*, cum possit quemlibet eorum coram se citare et excommunicare...; sicut etiam *Papa habet immediatam iurisdictionem in omnes christianos*»<sup>20</sup>.

«Nisi quis illum errorem sapiat quod Episcopus vel Papa non sit *immediatus Praelatus* cuiuslibet qui parochiali subditur Sacerdoti<sup>21</sup>.

Quod tamen nullam involvit conflictationem neque confusio-  
nem, quia non sunt auctoritates omnino aequales, sed hierarchice  
opinatae, cum subordinatione auctoritatis Parochorum auctoritati  
Episcoporum, et horum auctoritatis auctoritati Papae.

«Inconveniens esset si *duo aequaliter* super eandem plebem  
constituerentur. Sed quod *duo*, quorum *unus alio principalior est*, su-  
per eandem plebem constituantur, non est inconveniens. Et secun-  
dum hoc super *eandem* plebem *immediate* sunt, et Sacerdos parochia-  
lis, et Episcopus, et Papa»<sup>22</sup>.

Nam «potestas Sacerdotis *naturaliter et ex iure divino subditur potestati Episcopi*, cum sit imperfecta respectu illius»<sup>23</sup>; et similiter  
Episcoporum potestas potestati Papae, «cui omnes *iure divino caput inclinant*»<sup>24</sup>.

Et idem dicendum de dignitate *Sponsi Ecclesiae*, quae est ei af-  
finis vel correlativa. Dicuntur enim Sponsi Ecclesiae Christus, Papa,  
Episcopus et Parochus, non tamen uno eodemque gradu neque una  
eademque perfectione, sed gradu et perfectione differenti et inaequa-  
li, ita sane ut supremam attingat perfectionem in Christo Jesu et in  
eius Vicario, qui est Papa.

<sup>19</sup> In IV Sent., dist. 17, q. 3, a. 3, qla. 4, arg. 2 sed contra, n. 426.

<sup>20</sup> Contra impugnantes Dei cultum et religionem, n. 157. Cf. ibid., n. 154.

<sup>21</sup> Ibid., n. 523.

<sup>22</sup> In IV Sent., dist. 17, q. 3, a. 3, qla. 5, ad 3, n. 458.

<sup>23</sup> Contra impugnantes Dei cultum et religionem, n. 157.

<sup>24</sup> Ibid., n. 90.

«*Sponsus Ecclesiae proprie* loquendo *Christus* est, de quo dicitur Jn. 3, 29: qui habet sponsam, sponsus est; Ipse enim de Ecclesia nomine suo *filios* generat.

*Alii autem, qui sponsi dicuntur, sunt Ministri Sponsi*, exterius cooperantes ad generationem spiritualium filiorum; quos tamen non sibi, sed Christo generant. Qui quidem Ministri in tantum sponsi dicuntur *in quantum vicem veri Sponsi obtinent*.

Et ideo *Papa*, qui obtinet vicem *in tota Ecclesia, universalis Ecclesiae sponsus* dicitur; *Episcopus* autem *suae dioecesis*; *Presbyter* autem *suae parochiae*.

Nec tamen propter hoc sequitur quod sint *plures sponsi unius Ecclesiae*; quia Sacerdotes suo ministerio cooperantur Episcopo tamquam principali, et similiter Episcopi, Papae, et ipse Papa Christo. Unde Christus, Papa, Episcopus et Sacerdos *non computantur nisi unus Sponsus Ecclesiae*.

Unde patet quod ex hoc quod Papa vel Episcopus audit confessionem parochianorum vel alii audiendas committit, non sequitur quod sint *plures unius Ecclesiae sponsi*: sequeretur autem si *duo praeficerentur eidem Ecclesiae eodem gradu*, sicut *duo Episcopi in una dioecesi et duo Presbyteri in una parochia*<sup>25</sup>.

Quae omnia rursus confirmat hoc pulcherrimo argumento saporis dionysiani: hierarchia Ecclesiae militantis est imitatio quaedam hierarchiae Ecclesiae triumphantis, quae est eius exemplar. «Ecclesia militans a triumphanti Ecclesia *per similitudinem* derivatur; unde et Joannes in Apocalysi, 21, 2, vidit Jerusalem *descendentem de caelo*<sup>26</sup>.

Atqui in hierarchia caelesti Ecclesiae triumphantis dantur tres gradus superpositi, scilicet Potestatum, quorum vigilantiae commendatum est totum humanum genus; Principatum, quibus assignata est cura uniuscuiusque nationis vel provinciae; et Angelorum, qui curam habent uniuscuiusque individui vel personae.

Ergo similiter dari debent tres gradus superpositi in hierarchia ecclesiastica Ecclesiae militantis, videlicet Papa, qui potestatem habet

<sup>25</sup> Ibid., n. 158.

<sup>26</sup> *Summa contra Gentiles*, lib. IV, cap. 76, arg. 4.

super universam Ecclesiam; Episcopi, qui potestate gaudent super unamquamque dioecesim; et simplices Sacerdotes, qui potestate dominantur super singulas paraeas et singulas personas ad eas pertinentes.

«In caelesti hierarchia, sub *Potestatibus* qui *indistincte* praesunt, ponuntur *Principatus* qui *singulis provinciis distribuuntur*, et sub his *Angeli* qui *singulis hominibus* in custodiam deputantur... Unde et ita esse debet in Praelatione Ecclesiae militantis, ut apud aliquem [= Papam] esset praelatio *indistincte in omnes*; et sub hoc essent alii qui super diversos *distinctam potestatem* reciperent.

Et quia *usus clavium* requirit aliquam *praelationis potestatem* per quam ille, in quem *usus clavium* communicatur, efficitur *materia propria* illius actus, ideo ille qui habet *indistinctam potestatem* super *omnes*, potest uti *clavibus in quemlibet*. Illi autem qui *sub eodem distinctas potestates* accipiunt, non possunt in *quoslibet* uti *clavibus*, sed *in eos tantum qui eis in sortem venerunt*»<sup>27</sup>.

Uno verbo, potestas ordinaria, quam Collegium Episcopale hereditario iure e Collegio Apostolico suscipit, est *essentialiter hierarchica*, hoc in sensu quod Papae ut Petro convenit suprema potestas, non subordinata potestati ceterorum Episcoporum neque Apostolorum, neque ab ipsa dependens; dum e contra, potestas ceterorum Apostolorum erat subordinata potestati Petri, et potestas ceterorum Episcoporum potestati Papae, una cum respectiva dependentia.

«Quamvis *omnibus* Apostolis data sit *communiter* potestas ligandi et solvendi, tamen, *ut in hac potestate ordo* aliquis significantur, *primo soli* Petro data est, ut ostendatur quod *ab eo in alios ista potestas* debeat descendere.

Propter quod etiam *ei* dixit *singulariter* (Lc. 22, 32): *confirma fratres tuos; et* (Jn. 21, 17): *pasce oves meas, idest loco Mei, ut dicit Chrysostomus*»<sup>28</sup>.

«Petro dedit *singulariter* potestatem remittendi peccata, Mt. 16, 19, ut intelligatur quod *ipse praे aliis habeat potestatem iurisdictionis*»<sup>29</sup>.

<sup>27</sup> In IV Sent., dist. 19, q. 1, a. 3, qla. 1c, nn. 12-13. Cf. ibid., ad 1 et 2, nn. 75-78.

<sup>28</sup> In IV Sent., dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3, ad 1. S. JOANNES CHRYSOSTOMUS, *in Joannem homilia* 88; MG 59, 479.

<sup>29</sup> In IV Sent., dist. 19, q. 1, a. 2, qla. 1, ad 1, n. 76.

## CAPUT 4

### De hierarchica subordinatione Collegii Episcoporum Romano Pontifici

Hoc autem dato, superest adhuc videre sensum praecisum quo S. Doctor intelligit subordinationem et dependentiam illam potestatum. Estne dependentia et subordinatio quantum ad usum vel exercitium tantum, an etiam quantum ad ipsam potestatem?

S. Thomas apprime distinxit utrumque casum, planeque perspexit momentum huiusce distinctionis. Eiusque responsio est valde praecisa et accurata.

Luxta ipsum ergo necesse est accurate distinguere inter potestatem ipsam et eius exercitium.

Alia vero ex parte, ipsa potestas potest esse triplicis generis: ali mere sacramentalis sive puri ordinis, quae datur *per et cum* ipsa consecratione episcopali; alia pure iurisdictionalis sive merae iurisdictionis, quae datur absque ulla consecratione, sed per solam commissionem sive communicationem superioris hierarchici, idest Papae; alia tandem quae utriusque participat, quatenus una simul cum consecratione, quae confert Episcopo consecrato potestatem ordinis, ei assignatur atque committitur portio quaedam populi christiani regenda vel gubernanda, et consequenter ipsi communicatur iurisdictio correspondens<sup>1</sup>.

Similiter exercitium eius potest esse triplex: aliud validum simul et licitum; aliud validum tantum, sed non licitum; aliud nec licitum neque validum<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 39, a. 3c. Cf. *in IV Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 3, qla. 1, ad 1, n. 74.

<sup>2</sup> II-II, q. 39, a. 3c: *in IV Sent.*, dist. 18, q. 1, a. 1, qla. 3, ad 2, n. 32; dist. 19, q. 1, a. 2, qla. 3c, et ad 1, nn. 58, 60.

Potestas *puri ordinis* est reapse ipsa potestas administrandi Sacra-  
menta illa quae ex se non exigunt neque includunt iurisdictionem  
ullam super eos quibus conferuntur, sed simpliciter illos sanctificant  
*ex opere operato*, puta potestas Confirmandi, celebrandi Missam, ad-  
ministrandi Communionem et conferendi sacros Ordines.

Et quia actus respondet potentiae, et operari respondet esse, usus  
sive exercitium potestatis pure sacramentalis debet quoque necessario  
esse pure sacramentale, atque ideo confert sive administrat de facto sa-  
cramentum respectivum. Unde qui exercet, verbi gratia, potestatem sa-  
cramentalem Confirmandi, confirmat de facto; qui utitur potestate  
consecrandi Corpus et Sanguinem Christi, consecrat quoque de facto;  
et qui facit usum potestatis Ordinandi, confert de facto sacros ordines.

Atqui Sacraenta producunt effectus suos proprios *ex opere operato*, idest *ex se* et independenter a conditionibus moralibus minis-  
tri qui ea administrat.

Ergo et usus praedictae potestatis est semper *validus*, et frustra-  
ri vel annullari non potest per ullam auctoritatem creatam, cum talis  
validitas sive efficacitas pertineat ad ipsam naturam Sacraementorum  
a Christo Domino institutorum.

Attamen, quia huiusmodi potestas collata est Episcopis *in aedi-  
ficationem et non in destructionem*, idest pro bono totius Corporis  
*mystici* Christi et singulorum membrorum eius, quae organismum  
compactum et solidarium constituunt, eius exercitium debet esse rite  
ordinatum et regulatum secundum normas a Suprema Auctoritate  
Romani Pontificis statutas, quia ad ipsum directe et essentialiter per-  
tinet officium procurandi bonum commune Ecclesiae universalis. Et  
ideo praedictum exercitium, quantum ad eius *liceitatem*, debet esse  
subiectum regulationi et ordinationi Papae. Tunc enim solum usus  
eius appellari potest *legitimus*, ut eum vocat S. Thomas<sup>3</sup>.

Quam ob causam, ait de potestate ordinis collata omnibus Sa-  
cerdotiis ad confiendum Sacraumentum Corporis et Sanguinis Chris-  
ti, quod est inamissibilis, quia sequitur characterem sacerdotalem qui

<sup>3</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 39, a. 3c, in fine.

est indelebilis; et ideo semper eam servant, licet incident in schisma vel haeresim, aut excommunicationem incurvant. Quo fit, ut si debitam formam et materiam adhibeant cum intentione consecrandi, consecrant de facto, «quamvis ad suam perniciem», quia gravissimum committunt sacrilegium<sup>4</sup>.

«Degradatus, quia ordinem non amittit, potestatem consecrandi retinet, sed *ius consecrandi* sibi aufertur: et ideo, si consecrat, peccat; tamen consecratum est»<sup>5</sup>.

Per *ius* autem consecrandi intelligi usum sive exercitium *licitum* vel *legitimum* praedictae potestatis: «quantum ad *executionem*, quam amittunt; non enim *ius consecrandi* habent. Et hoc solum posse dicimus in *iure*, quod *iuste* possumus»<sup>6</sup>.

Et idem docet respectu potestatis ordinis datae Episcopis in sua consecratione ad conferendos sacros ordines. Eos conferunt *de facto* si servant debitam materiam et formam cum intentione ipsos conferendi, licet sint haeretici vel excommunicati existant, sed mortaliter peccant: tum quia conficiunt sacramentum in statu peccati mortalis, ac proin committunt sacrilegium; tum etiam quia tale exercitium est eis prohibitum per leges ecclesiasticas, atque est ipsis illicitum.

«Vera Sacraenta conferunt, sed cum eis gratiam non dant, non propter inefficaciam sacramentorum, sed propter peccata recipientium ab eis sacramenta contra prohibitionem Ecclesiae»<sup>7</sup>.

Ordinant *valide*; et qui sic ordinantur, manent *valide* ordinati. Sed tam ordinantes quam ordinati operantur *illicite*, quia transgrediuntur legem Ecclesiae prohibentis Episcopis haereticis vel excommunicatis collationem ordinum, et fidelibus eorum receptionem ab eis.

Quod si quis fuerit ordinatus Sacerdos vel consecratus Episcopus per Episcopum haereticum aut excommunicatum, non potest vi- cissim uti licite potestate sacerdotali vel episcopali recepta ad rursus consecrandum vel ordinandum. «Illi qui promoventur ab haereticis,

<sup>4</sup> In IV Sent., dist. 13, q. 1, a. 1, qla. 3c, nn. 35-37.

<sup>5</sup> Ibid., qla. 4c, n. 43.

<sup>6</sup> Ibid., qla. 3, ad 1, n. 38.

<sup>7</sup> In IV Sent., dist. 25, q. 1, a. 2c.

quamvis accipient ordinem, non tamen recipiunt exercitium ut *licita* possint in suis ordinibus ministrare»<sup>8</sup>.

Potestas autem *purae iurisdictionis* non involvit neque exigit ex se ordinationem vel consecrationem ullam, sed est simplex communicatio maioris sive universalioris iurisdictionis alicuius superioris inferiori super loca vel personas illi superiori subiectas ut eas regat vel administret. Est ergo potestas «quae ex simplici iniunctione hominis confertur»<sup>9</sup>. Et ideo S. Doctor eam reducit ad potestatem regendi Ecclesiam, in qua ipsam includit, sicut et clavem merae iurisdictionis ad concedendas indulgentias.

«Eidem confertur dispensatio thesauri Ecclesiae cui committitur regimen Ecclesiae. Sed hoc committitur quandoque non Sacerdoti.

Ergo potest indulgentias facere, quae ex dispensatione thesauri Ecclesiae efficaciam habent»<sup>10</sup>.

«Clavis est duplex. Una quae se extendit *ad ipsum caelum immediate*, removendo impedimenta introitus in caelum *per remissionem peccati*: et haec vocatur *clavis ordinis*, et hanc soli *Sacerdotes* habent, quia ipso soli ordinantur populo in his quae *directe* sunt ad Deum.

Alia clavis est quae *non directe* se extendit ad ipsum caelum, *sed mediante militante Ecclesia* per excommunicationem et absolutionem: et haec vocatur *clavis iurisdictionis in foro causarum*, et ideo hanc *etiam non sacerdotes* habere possunt, sicut Archidiaconi vel Clerici et alii qui excommunicare possunt»<sup>11</sup>.

Itaque «clavis ordinis sacramentale quoddam est...; sed clavis *iurisdictionis* non est quid sacramentale, et eius effectus arbitrio hominis subiacet»<sup>12</sup>.

Ergo «per iurisdictionem aliquis constituitur in gradu *superioritas* respectu eius in quem habet iurisdictionem, quia est *iudex eius*»<sup>13</sup>. Et ideo «ea quae sunt *ordinis* committi non possunt nisi ei qui *ordinem* habet, sicut Diacono non potest committi quod celebret Missam nisi

<sup>8</sup> Ibid., ad 3.

<sup>9</sup> *Summa theol.*, II-II, q. 39, a. 3c.

<sup>10</sup> In IV Sent., dist. 20, a. 4, qla. 2, arg. 1 sed contra, n. 110.

<sup>11</sup> In IV Sent., dist. 19, q. 1, a. 1, qla. 3c, nn. 30-31.

<sup>12</sup> In IV Sent., dist. 20, a. 3, qla. 2, ad 1, nn. 97-98.

<sup>13</sup> In IV Sent., dist. 18, q. 2, a. 3, qla. 1c, n. 172.

fiat Sacerdos: ea vero quae sunt *iurisdictionis* committi possunt eis qui non habent ordinariam iurisdictionem, sicut prolatio sententiae committitur ab Episcopis simplici Sacerdoti<sup>14</sup>.

Et hac ratione, Episcopus electus et preconizatus ad regendam unam vel aliam dioecesim, habet super eam potestatem ordinariam iurisdictionis, etiam ante suam realem consecrationem episcopalem. Similiter et Papa legitime electus, licet nondum sit Episcopus neque Sacerdos neque Clericus, potestatem habet iurisdictionis ordinariam directe et immediate a Deo acceptam super universam Ecclesiam ex ipso momento acceptationis electionis eius, id est ante eius aggregationem effectivam statui clericali, et ante receptionem sacerorum ordinum usque ad Episcopatum inclusive.

Consequenter, mera potestas iurisdictionis super aliquam portionem Ecclesiae, licet ordinaria sit et ratione officii, derivatur ceteris omnibus, etiam Episcopis simpliciter electis et preconizatis, ex potestate suprema Papae, sicut et potestas vel facultas concedendi indulgentias.

«Potestas faciendi indulgentias *plene* residet in Papa, quia potest facere prout vult, causa tamen existente legitima. Sed *in Episcopis* est *taxata secundum ordinationem Papae*; et ideo possunt facere secundum quod eis taxatum est, et non amplius»<sup>15</sup>.

«*Papa enim potest principaliter; alii vero in quantum potestatem ab eo accipiunt*, vel ordinariam, vel commissam seu delegaram»<sup>16</sup>.